

# 第 43 期 報 告 書

(平成30年4月1日から  
平成31年3月31日まで)

## 株主の皆さまへ

平素は格別のお引き立てをいただきまして、厚く御礼申し上げます。

さて、当社第43期（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）の事業の概況につきましてご報告申し上げます。

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益及び雇用・所得環境は改善し、景気は緩やかな回復基調となりましたが、海外経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響などにより、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループは、お客様に一家団らの楽しい食卓を囲んでいただくべく魅力的なメニューを基に安全・安心で美味しい食材をお届けすることで、満足度の高いサービスのご提供に努めております。

当連結会計年度におきましては、主力のメニュー商品売上高は、64億27百万円（前年度比87.8%）、特売商品売上高については、6億76百万円（前年度比104.3%）になりました。

夏場以降の記録的な猛暑、豪雨等の天候不順に加え、地震等の自然災害の影響はありましたが、前年度に工場等の減損損失を計上し、減価償却費が減少したことと、作業を効率化したことで、製造にかかる人件費等が削減でき、売上原価率は61.7%と前年度の62.7%に比べて1.0ポイント減少いたしました。

また、販売費及び一般管理費は前年度より2億34百万円減少し、27億81百万円になりました。この主な理由は、前年度に本社の減損損失を計上したことにより、減価償却費が減少したことと、業務の効率化により人件費を削減したことによるものです。

これらの結果、当連結会計年度の業績は、売上高が71億4百万円（前年度比89.1%）、営業損失は58百万円（前年度は44百万円の営業損失）、経常損失は88百万円（前年度は1億9百万円の経常損失）となりました。支社の閉鎖や収益性の低下に伴い本社・支社・工場において減損損失3億32百万円を計上したため、親会社株主に帰属する当期純損失は3億82百万円（前年度は8億6百万円の親会社株主に帰属する当期純損失）となりました。

以上の状況から、当連結会計年度の期末配当につきましては、誠に遺憾ながら無配とさせていただきますと存じます。株主の皆さまには深くお詫び申し上げますとともに何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

なお、次期以降一日も早く復配できる体制を整え、株主の皆さまのご期待に沿うよう努力する所存であります。



代表取締役社長  
鈴木章人

今後の見通しにつきましては、雇用環境の改善が進むものの、企業収益などの景気動向に不安が出始め、先行きの不透明な状況が続くことが予想されます。加えて、予定されている消費税引き上げによる個人消費マインドへの影響や、原材料価格コストの上昇等による負担増等厳しい状況で推移すると思われ  
ます。

このような状況の下、当社グループは企業体質を強化すべく、改善を実行してまいります。多様化する消費者ニーズに応えるべくメニューのリニューアルなど激化する競争の中で販売力を高めてまいります。一方、不採算である事業所の統廃合を始めとする合理化を推進することで、業績の回復に努めてまいります。

次期（令和2年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高66億37百万円（前期比6.6%減）、営業損失75百万円（前年度は58百万円の営業損失）、経常損失92百万円（前年度は88百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する当期純損失79百万円（前年度は3億82百万円の親会社株主に帰属する当期純損失）を見込んでおります。

令和元年6月

代表取締役社長 鈴木 章 人

# 連結貸借対照表 (平成31年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
流動資産	844,016	流動負債	4,214,496
現金及び預金	679,600	買掛金	258,430
売掛金	22,580	短期借入金	2,990,000
原材料及び貯蔵品	110,247	1年内返済予定の長期借入金	520,784
その他	40,091	リース債務	49,388
貸倒引当金	△8,503	未払法人税等	24,921
固定資産	5,263,814	未払消費税等	20,855
有形固定資産	4,609,726	賞与引当金	40,000
建物及び構築物	693,905	資産除去債務	8,152
機械装置及び運搬具	1,694	その他	301,965
工具、器具及び備品	5,789	固定負債	1,485,864
土地	3,876,848	長期借入金	1,286,449
リース資産	31,488	リース債務	56,514
無形固定資産	27,524	繰延税金負債	119,510
投資その他の資産	626,564	資産除去債務	22,554
投資有価証券	148,775	その他	836
退職給付に係る資産	265,672	負債合計	5,700,361
その他	222,786	<b>(純資産の部)</b>	
貸倒引当金	△10,670	株主資本	409,475
資産合計	6,107,831	資本金	1,148,010
		資本剰余金	1,488,141
		利益剰余金	△1,115,467
		自己株式	△1,111,208
		その他の包括利益累計額	△2,005
		その他有価証券評価差額金	△28,809
		退職給付に係る調整累計額	26,804
		純資産合計	407,470
		負債・純資産合計	6,107,831

# 連結損益計算書 (平成30年4月1日から 平成31年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		7,104,378
売 上 原 価		4,381,681
売 上 総 利 益		2,722,697
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,781,540
営 業 損 失 (△)		△58,842
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 ・ 配 当 金	4,576	
そ の 他	18,618	23,195
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	21,793	
そ の 他	31,447	53,241
経 常 損 失 (△)		△88,888
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	87,030	87,030
特 別 損 失		
減 損 損 失	332,575	332,575
税金等調整前当期純損失 (△)		△334,434
法人税、住民税及び事業税	38,358	
法人税等調整額	9,742	48,100
当 期 純 損 失 (△)		△382,535
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)		△382,535

## 連結株主資本等変動計算書（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

（単位：千円）

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成30年4月1日残高	1,148,010	1,488,147	△732,931	△1,111,196	792,029
連結会計年度中の変動額					
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)			△382,535		△382,535
自己株式の取得				△34	△34
自己株式の処分		△6		22	15
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	△6	△382,535	△12	△382,554
平成31年3月31日残高	1,148,010	1,488,141	△1,115,467	△1,111,208	409,475

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	
平成30年4月1日残高	3,250	45,111	48,361	840,391
連結会計年度中の変動額				
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)				△382,535
自己株式の取得				△34
自己株式の処分				15
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△32,059	△18,306	△50,366	△50,366
連結会計年度中の変動額合計	△32,059	△18,306	△50,366	△432,921
平成31年3月31日残高	△28,809	26,804	△2,005	407,470

## 連結キャッシュ・フロー計算書（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

（単位：千円）

区 分	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	△109,157
投資活動によるキャッシュ・フロー	393,126
財務活動によるキャッシュ・フロー	△416,395
現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△132,426
現金及び現金同等物の期首残高	654,398
現金及び現金同等物の期末残高	521,972

## 貸借対照表の要旨 (単体) (平成31年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	690,626	流動負債	4,226,232
		固定負債	1,474,669
固定資産	5,298,774	負債合計	5,700,901
有形固定資産	4,577,443	(純資産の部)	
無形固定資産	27,160	株主資本	317,308
投資その他の資産	694,170	資本剰余金	1,148,010
		利益剰余金	1,488,141
		自己株式	△1,207,634
		評価・換算価額等	△1,111,208
		その他有価証券評価差額金	△28,809
資産合計	5,989,400	純資産合計	△28,809
		負債・純資産合計	288,498
			5,989,400

## 損益計算書の要旨 (単体) (平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売上高	7,092,156
売上原価	4,388,392
売上総利益	2,703,763
販売費及び一般管理費	2,803,508
営業損失 (△)	△99,744
営業外収益	55,273
営業外費用	53,205
経常損失 (△)	△97,677
特別利益	87,030
特別損失	332,575
税引前当期純損失 (△)	△343,222
法人税、住民税及び事業税	29,059
法人税等調整額	7,320
当期純損失 (△)	△379,603

# 営業の概況

## 連結商品売上高の推移

(単位：百万円)

商品別	期 別	平成29年度 (平成29年4月1日から 平成30年3月31日まで)	平成30年度 (当連結会計年度) (平成30年4月1日から 平成31年3月31日まで)
メ ニ ュ ー 商 品		7,322	6,427
特 売 商 品		648	676
合 計		7,970	7,104

## 営業成績及び財産の状況の推移

### ① 連結営業成績及び財産の状況の推移

区 分	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度 (当連結会計年度)
売 上 高 (百万円)	8,895	8,791	7,970	7,104
経常利益又は経常損失(△) (百万円)	27	△72	△109	△88
親会社株主に帰属する 当期純利益又は 親会社株主に帰属する 当期純損失(△) (百万円)	26	△149	△806	△382
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△) (円)	2.72	△15.52	△83.97	△39.83
総 資 産 (百万円)	8,177	8,409	7,028	6,107
純 資 産 (百万円)	1,924	1,691	840	407

### ② 当社の営業成績及び財産の状況の推移

区 分	平成27年度 第40期	平成28年度 第41期	平成29年度 第42期	平成30年度 第43期(当期)
売 上 高 (百万円)	8,882	8,778	7,959	7,092
経常利益又は経常損失(△) (百万円)	56	△102	△144	△97
当期純利益又は 当期純損失(△) (百万円)	74	△160	△821	△379
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△) (円)	7.75	△16.68	△85.51	△39.53
総 資 産 (百万円)	8,061	8,274	6,868	5,989
純 資 産 (百万円)	1,827	1,580	700	288

# 会社の概要 (平成31年3月31日現在)

設立 昭和52年12月6日  
 資本金 1,148,010千円  
 従業員数(連結) 男性78人 女性526人 合計604人  
 主要な事業内容 当社は、下記商品の宅配を主要業務とする食品業者であります。

商 品 別	内 容
レギュラーメニュー	一般家庭用総菜(主に夕食材料)
特 売 商 品	おせち特売、クリスマス特売、バレンタイン特売など

本 社 〒463-8536 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel (052) 773-1011(代)  
 事 業 所

愛知支社 〒463-8536 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel (052) 773-1181(代)

守山営業所	北営業所	元気営業所	春日井営業所
ひまわり営業所	岡崎営業所	大府営業所	あま営業所
豊田営業所	天白営業所	多治見営業所	東郷営業所
安城営業所	西春営業所	緑営業所	瀬戸営業所
小牧営業所	知立営業所	にしお営業所	瑞浪営業所
豊橋営業所			

三重支社 〒513-0816 三重県鈴鹿市南玉垣町字糠塚3076番1 Tel (059) 380-5030(代)

三重営業所	桑名営業所	津営業所	伊賀営業所
四日市営業所	松阪営業所	亀山営業所	

岐阜支社 〒500-8288 岐阜県岐阜市中鶉一丁目136番1 Tel (058) 274-6262(代)

岐阜営業所	大垣営業所	各務原営業所	長良営業所
一宮営業所	江南営業所		

大阪支社 〒567-0845 大阪府茨木市平田二丁目19番地27号 Tel (072) 633-4141(代)

茨木営業所	大阪東部営業所	豊中営業所	堺営業所
高槻営業所			

京滋支社 〒601-8317 京都市南区吉祥院新田式ノ段町108番1 Tel (075) 661-6151(代)

京都営業所	枚方営業所	亀岡営業所	山科営業所
宇治営業所	大津営業所		

フレッシュセンター 〒480-0305 愛知県春日井市坂下町五丁目1223番地 Tel (0568) 88-5881(代)

## 子 会 社

株式会社 食文化研究所 〒463-0036 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel (052) 774-6551(代)

事業食サービス株式会社 〒463-0036 名古屋市守山区向台三丁目1807番地 Tel (052) 773-0117(代)

## 株式の状況 (平成31年3月31日現在)

発行可能株式総数 30,000,000株  
発行済株式の総数 9,603,700株  
(自己株式 2,252,969株を除く)  
当事業年度末の株主数 4,159名

大株主 (上位10名の株主)

株主名	持株数	持株比率
株式会社神明ホールディングス	1,883千株	19.62%
シヨクブン取引先持株会	1,231千株	12.82%
川瀬公	476千株	4.96%
株式会社三菱UFJ銀行	131千株	1.37%
第一生命保険株式会社	117千株	1.22%
東京海上日動火災保険株式会社	99千株	1.04%
株式会社名古屋銀行	92千株	0.97%
シヨクブン社員持株会	90千株	0.95%
愛知スズキ販売株式会社	90千株	0.94%
株式会社トーカーン	67千株	0.71%

(注) 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。また、自己株式は、上記大株主からは除いております。

## 取締役（令和元年6月25日現在）

取締役社長 （代表取締役）	鈴木	章人
取締役	加藤	康洋
取締役	塚本	一郎
取締役	吉田	朋春
取締役（監査等委員）	林	一伸
取締役（監査等委員）	奥村	哲司
取締役（監査等委員）	大西	孝之

（注）取締役奥村哲司及び大西孝之の両氏は、社外取締役であります。

## 株主優待制度

毎年3月31日現在の当社株式1千株以上所有の株主様に対し、6千円相当の商品を贈呈いたします。

## 株主メモ

- 事業年度 4月1日～翌年3月31日
- 期末配当金受領株主確定日 3月31日
- 中間配当金受領株主確定日 9月30日
- 定時株主総会 毎年6月
- 株主名簿管理人 三菱UFJ信託銀行株式会社
- 特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社  
(同連絡先) 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部  
東京都府中市日鋼町1-1  
電話 0120-232-711 (通話料無料)  
郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号  
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
- 上場証券取引所 東京証券取引所 名古屋証券取引所
- 公告の方法 電子公告の方法により行います。  
公告掲載インターネットホームページ  
<http://www.shokubun.co.jp/>  
(ただし、やむを得ない事由により、電子公告によることができない場合は、日本経済新聞に掲載します。)

(ご注意)

1. 株券電子化に伴い、株主さまの住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問い合わせください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取り扱いいたします。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。



SHOKUBUN